mam.

#### CAPUT XIV.

Contra eos qui signum sanctæ crucis in testimonium assumunt, ut eis ita licitum sit adorare imagines, sicut lignum sanctæ crucis.

#### PATROL. XCVIII.

Cultores igitur imaginum venerationem, adoracionem seu exaltationem sancte crucis in defensionem sensus sui opponere soliti sunt, cur non ita imagines sicut cruces adorari liceat? Quibus primo respondendum est, quia Christus non in imagine, sed in cruce suspensi elegit, quando genus humanum rediunere voluit et ideo sancta mater Ecclesia toto orbe terrarum inter cetera innumera crucis sacramenta, quæ a sanctis Patribus multipliciter longe lateque per universum mundum enumerata sunt, decrevit licitum esse universis catholicis ob amorem solius passionis Christi, ubicunque eas viderint, inclinando si voluerint venerari, et insuper die sancto quo passio Domini in universo mundo specialiter celebratur cum omni devotione universum ordinem sacerdotalem, seu cunctum populum prostratum adorare. Deinde etiam illud specialiter, non contra lice habentes, sed contra illicitum cultum imaginibus exhibentes, opponendum est, quod supradicta universalis Ecclesia tam sa-  
cris fontibus consecrando quamque etiam baptizandis vel baptizatis eodem signo sanctæ crucis consignando vel benedicendo uti decrevit, omniumque fidei catholice cultoribus frontes et pectora sua post abrenuntiationem Satanæ pompis et operibus ejus certissima fide contra omnes insidias diaboli munire docuit, gladioque inexpugnabili dextras cunctorum fideliū armare studuit. Dic, queso, contra fas ecclesiasticum adorator imaginum, quid tale huic simile ab Ecclesia catholica in toto orbe terrarum de imaginibus sanctum est? Et licet hæc magna sint, quid de consecratione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi dicturi sumus, quæ utraque in sacris missarum solemnibus ex quo consecrari coepirint, usque in finem pene sine intermissione crucis signaculo benedicantur, nec est quisquam tam sapiens vel insipiens, qui ulo modo hanc consecrationem aliter se posse perficere Deo placite presumat, nisi hoc semper ejusdem sanctæ crucis signaculo consecrare studeat? Quid etiam sicut de universo humano genere, ita penne de cunctis humani generis operibus seu quotidianiis actibus ejus complectendo dicere valebinus, in omnibus quæ die, nocte, mane, vespre, et melius fortasse dicitur omni tempore agere consuevit? Quid est quod iu his omnibus quod ad salutem ejus sive in hoc sæculo, sive in futuro pertinere possit, sine ejusdem crucis signaculo incipere, actitare vel consummare velit?

#### CAPUT XV.

Hæc tibi hactenus, imaginum si quis es indiscretus cultor, et hæc tibi iuante, et contra si quis es intemperans destructor, vide ne hæc audiens putes temeritati tuae licentiam dari, ut ubicunque non propter illicitum cultum, sed propter discretum, et ob hoc propter licitum mentis affectum pictas vel fictas similitudines sanctorum viderit, ut illas aut destruas, aut irridendo subsannare debeas.

Quamobrem uterque monendum est, ut neuter, sic D ut quoniam Bardosanus novarum inventionum superstitiosus amator, sed sicut vere catholicus studiosissime matrem virtutum discretionem in omnibus servans, zelumque Dei non secundum fatuitatem insipientium, sed secundum virtutem sapientium in Domino habens, nec ille diligendo, nec iste contemnendo ultra quam oporteat dextra levaque transiliendo viam rectitudinis amittat, sed quia ita plerique pertinaces sunt ut ratione flecti nequam possint, hi merito sancta auctoritate quassandi sunt, ut saltē fracti medicinam querant.

*Epistola beati Gregorii papæ ad Serenum episcopum Massiliensem.*

« Litterarum tuarum primordia, ita sacerdotalem in se esse benevolentiam demonstrabant, ut major nobis fieret de fraternitate tua letitia, sed tantum earum finis a suis dissensit initis, ut non unius, sed diversarum mentium talis crederetur epistola. » Et

post pauca in eadem scribitur epistola. » Perlatum quidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus, sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confringeres, et quidem, quia eas adorari vetuisses, omnino laudavimus: fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit revocare? Despectis aliis fratribus solum te sanctum, et esse credis sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud pictura historia quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debent, in ipsa legunt, qui litteras ne- sciant. Unle precipue gentibus pro lectione pictura est, quod magnopere a te, qui inter gentes habitas, attendi decuerat, ne dum recto zelo incaute succenderis, ferociibus animis scandalum generares. Franci ergo non debuit, quod non ad adorandum, sed instruendas solummodo mentes fuit nescientium collatum, et quia in locis venerabilibus sanctorum depongi historiam, non sine ratione vetustas admisit. » Et post pauca sequitur: « Convocandi enim sunt diversi Ecclesiae filii, eisque Scripturæ sacre est testimoniis ostendendum, quod omne manu factum adorare non licet, quoniam scriptum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Deut. vi), ac deinde subjungendum, quia picturas imaginum quae ad ædicationem imperiti populi factæ fuerant, ut nescientes litteras ipsam historiam intendent, quid actu sit discerent. » Et item: « Si ad hanc instructionem, ad quæ imagines antiqui factæ sunt habere vultis in ecclesiis, eas modis omnibus et offerri, et habere permittas, atque iusta, quod non tibi ipsa visio historiæ, quæ pictura teste pandebatur disperderit, sed illa adoratio quæ picturis fuerat incomptenter exhibita, atque in his verbis eorum mentes demulcens, ad concordiam tuam revoca, et si quis imagines facere voluerit, minime prohibeatur, adorare vero imagines omnimodis devita. Sed hoc sollicite fraternitas tua ammoneat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipient, et in adorationem solius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliter prosternantur. »

*Item Gregorii papæ epistola ad Secundinum servum Dei inclusum.*

« Dilectionis tuæ litteras suscepi, quæ in meo sensu amoris melle condita sapuerunt, etc. » et post quedam interposita inquit: « Imagines enim quas nobis tibi dirigendas per Dulcissimum diaconum tuum rogas:... value nobis tua postulatio placuit, quia illum in corde tota intentione queris, cuius imaginem pro oculis habere desideras, ut visio corporalis quotidiana semper reddit exortum, ut dum picturam vides ad illum animo inardescas, cuius te in imaginem videre consideras. Ab re non facimus, si per visibilia visibilibus invisibilia demonstramus. Sic homo qui alium ardenter videre desiderat, aut sponsam amando desiderat, quam videre conatur, si contingit ut ad balneum ire, aut ad ecclesiam procedere existimet, viam tendentibus se præparet, ut de visione hilaris recedat. Scimus namque, quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre consideras, et nos quidem non quasi ante divinitatem ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem, aut natum, aut passum, vel in uirione sedentem recordamur, et dum nos ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam Filium Dei reducimus animum nostrum, aut de resurrectione lætificat, aut de passione emulcat. Ideoque direximus tibi syntaria duo, imaginem Salvatoris et sanctæ Dei genitricis Mariæ, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, per supradictum filium nostrum diaconem, et unam crucem cum clavo pro-

A benedictione, ut ab ipso a maligno defensus, crucie sancto ligno munitum esse te credis, etc. »

*Item epistola Gregorii papæ ad Januarium episcopum.*

« Judei decivitate vestra luc venientes questi nobis sunt, quod synagogam eorum que Carati sita est, Petrus, qui ex eorum superstitione ad Christianæ fidei cultum domino volente perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis, sequenti die baptismo sui, hoc est Dominica ipsa festivitate paschali, cum gravi scandalo sine vestra occupaverit voluntate, atque imaginem illic genitricis Dei, Dominique nostri et venerandam crucem vel hyrrum album, quo fonte surgens induitus fuerat, posuisse, etc. » Et post pauca inquit: « Considerantes hac de re vestra voluntatis intentum ac magis judicium hortamur afflatis, ut sublata exinde cum ea qua dignum est veneratione atque crucem, debeatis quod violenter ablatum est reformare, etc. »

*Item epistola Gregorii papæ, ad Germanum patriarcham Constantinopolitanum.*

« Qualis et quæ libatio meum sic sancte lætificari umnum sicut de te venerabili nempe milii, et super laudabile nomen sanctissimæ et Deo dilecta gratiæ nuntiationis, etc. » Deinde post quadam interposita adjunxit: « At ubi sic corpisti conflictui sicut ipse Deus tibi monstravit, præesse precipiens in castra Christi, et regni gloriosum certe et notum signum, vivificans dico crucem: magnum adversus mortem ejus magnitudinis triumphum, ubi mundi quadripartiti orbem terrarum perscripsi distinguens perscriptis, ita et sanctam imaginem omnium dominæ, et sanctæ Dei genitricis, cuius vultum deprecantur divites plebis. Etenim sancta, sicut patribus videtur, quæ sic a vobis pie honorata donavit retributions. Nam imaginis honor ad primam formam transit secundum magnum Basiliū, et sicut inquit Chrysostomus: Ego et ceræ perfuse dilexi picturam piate repletam. » Et post pauca in eadem epistola: « Si enim propheticæ dispositiones non acceperunt finem, non scribantur cause ad ostensionem, quæ nec dum sanctæ sunt, videlicet nisi incarnatus est Dominus non signetur, quæ secundum carnem signatur, sancta imago ejus, nisi natus est in Bethlehem de semper glorirosa Virgine et Dei genitrice, et magi munera obtulerunt, et pastoribus apparuit angelus, et multitudo cœlestis militiae nato laudem retulit, nisi in ulnis genitricis, ut infans porrectus qui portat omnia, et lactis nutrimento pastus est, qui dat escam omni carni (Psal. cxxxvi), neque hoc signetur nisi mortuos suscitavit, et paralyticos erexit, et leprosis purgationem dedit, et oculos cœcorum aperuit, et demones effugavit, et nisi aperuit aures surdorum, et omnia operatus est, quæ gloriose et Dei miracula perfecit, non scribantur, nisi passionem voluntarie suscepit, et infernum expoliavit, et surgens in cœlos ascensit, qui venturus est judicare vivos et mortuos, non scribantur, neque designentur, quia haec recitantur, et per litteras et per colores scripturæ et historie. Si enim haec omnia facta sunt, et magnum est pietas mysteriorum, utinam fuisset possibile cœlum et terram, et mare, et animalia omnia, enarrare ea et per voces et per litteras, et historias. Non existentium enim designantium idolica scriptura nominatur, quæ non fuerunt in essentia delirata factura et ne una condescensio Ecclesiae Christi cum idolis? Absit; neque enim vitulos adoravimus, neque vitulum in Choreb sudimus, neque Deum nobis mundum existimavimus, neque iterum in sculptili inclinati sumus, et Beel Phægor consecrati sumus, neque filios nostros aut filias aliquando dæmonibus immolavimus, non sunt haec nobis, non sunt, nullus accusat, quoniam nihil, quæ existunt aut facta sunt, praeter nomen quod est super omne nomen, vivificans Trinitatem populus Christi usque hodie servivit, aut veneratus est, absit. Si enim quis Judaice motus ad-

calumniandum, quæ olim idolorum culturis acclamantia profanantur, et idolorum cultura ascribere Ecclesie nostræ de venerabilibus imaginibus divinis et mirabilibus ad meliora directis existemus, nihil aliud aut canem latrantem, et ac sui infundibula procul ejiciente, audiat sicut Judeus, utinam esset, et Israel per visibilium quam deputatus est, offerre Deo orationem et per exempla menorari factorem, et non vitulum tenere et muscas super tabulas testamenti, utinam sanctum altare diligenter, et non vitulas Samariae. Bonum illi esset simul et justum rorissimam divinam petram amplectere, et non Beel, utinam esset illi ad virginem Moysi magis aspicere, et adurnam auream, et arcam, et propitiatorium Lammina Ephod, mensam, tabernaculum interius et exterius, quæ omnia in gloriam facta Dei et si manufacta, sed magis sancta sanctorum dicebantur, et Cherubin sculpta, quorum memoriam faciens Apostolus inquit, *Cherubin gloriæ obumbrantis propitiorum* (*Hebr. ix.*), quibus et divina vegetari gloria, et Scriptura docemur, si istis attenderet, nunquam idolis inclinaretur. Omne enim opus in nomine Domini factum pretiosum et sanctum dictum est, etc. »

*Item Gregorii papæ in Synodica epistola.*

« Si contraria sententibus et irrita facere quærentibus antiquas patrum traditiones salutis occurreret conversio, sufficerent utique ea, que superius a nobis ex patrum testimoniosis vel sacris dicta sunt documentum. Sed quia videmus, quod mōrentes dicimus, plerosque turbatis mentibus statuta conturbare Ecclesiae, ideo, fratres charissimi, extenditur sermo, et cupimus ad compescendam erroris insaniam adhuc ex veteribus documentis aliquid dicere, forsitan resipiscant inquieti. In libro enim Exodi sic legimus : *Locutus est Dominus ad Moysem dicens : Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias ab omni homine, qui offert ultroneus; accipietis eas. Hæc sunt autem, quæ accipere debetis, et cætera per ordinem usque ad duorum cherubim, qui erunt super arcam testimoniū, cunctaque mandabo per te filiis Israel* (*Exod. xxv.*) ; et iterum : Mandato Dei a Salomone constructo templo, inter alia fecit in oraculo duo cherubim de lignis olivarum; et infra : *Et sculpsit in eis picturas cherubim, et palmarum species, et anaglypha valde prominentia, et texit ea auro, et operuit tam Cherubim quam palmas, etc.* (*III Reg. vi.*) Ecce, charissimi fratres, consideremus quid Deo mandante Moyse effecerit, quidve Salomon sapientissimus divino jussu construxerit, et cætera, quanto debemus puro cordis annisu ipsum Christum Dominum nostrum sanctamque semper virginem ejus genitricem Mariam, apostolos quoque vel omnes sanctos Dei per eorum sacras effigies atque imagines colere, adorare, et ad propitiandum nobis petere, et relaxare delicta. Nos non ob aliud nomen imagines facimus et adoramus, sed pro nobis incarnato verbo Dei. Si autem manufacta omnia abicienda sunt, neque arcam foderis, neque aurea et cælata cherubim ejus debuerant recipi, quæ per Beseeel et Eliab facta sunt juxta praecipuum Dei. Si vero illa sicut similia invisibilia facta sunt, ita et hæc simili modo secundum visiones et revelationes prophetarum coloribus distincta efficiuntur, etc. »

Joannis Chrysostomus in sermone Coenæ Domini : « Omnia facta sunt propter gloriam Dei, usui autem nostro nubes ad imbrrium ministerium, terra ad frumenti abundantiam, mare ad negotiandum copiose, absque invidia omnia famulantur homini, in agis autem imagini Domini. Neque enim quando imperiales vultus et imagines in civitates introducuntur, et obviam judices et plebes cum laudibus, non tablam honorantes, neque effusæ cere scripturae, sed figuram imperatoris, sic et creatura non terrenam speciem honorat, sed eamdem ipsam celestem figuram reveretur. »

Item beati Joannis Chrysostomi de parabola sc-

minis : « Indumentum imperiale si injuriaveris, nonne eum qui induitur injurias? Nescis, quia si quis imaginem imperatoris injurat, ad eum ipsum imperatorem principaliter dignitati ejus assert injuriam? Nescis, quia si quis imaginem ex ligno aut ex colore detrahit, non sicut ad clementiū sine anima ausus judicatur, sed sicut adversus imperatorem disgragatam imaginem totidem imperatorum gestans ejus injuriam ad imperatoreū deducit. »

Sancti Basilii ex libro ad Amphilochium, de Spiritu sancto, in capitulo 17 : « Quoniam imperator dicitur, et imperatoris imago, et non duo imperatores. Neque enim fortitudine scinditur, neque gloria dividitur. Sicut enim quæ tenetur noster principatus et potestas una, sic et quæ erga nos glorificatio una, et non multæ, quoniam imaginis honor ad primam formam transit. »

Item sancti Basili in epistola ad Julianum imperatorem missa : « Secundum id, quod divinitus datum habet, nobis immaculatam Christianorum fidem confiteor et promitto. Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, unum Deum, huc tria adoro et glorifico. Confiteor autem et Filii incarnationis dispensationem, et Dei genitricem, quæ secundum carnem cum genuit, sanctam Mariam; suscipio vero et sanctos apostolos, prophetas, et martyres, et ad Deum deprecationem, quæ per eos (scilicet illis mendacibus) propitiatorem mihi efficit misericordissimum Deum, et remissionem mihi facinorum condonari, pro quo et figuræ imaginum eorum honoro et adoro, specialiter hoc traditum tam a sanctis apostolis et non prohibitum, sed in omnibus ecclesiis nostris corum designantes historiam. »

Item ipse in sermone sanctorum quadraginta martyrum : « Nam et bellorum triumphos, ac victoriarum, et sermonum conscriptores multotiens et pictores significant, quidam autem verbo adornantes, quidam vero tabulis presignantes, et multos utique ad virilitatem exercerunt. Quæ enim sermo historie per auditum, hæc conscripta silens admonitio per imitationem demonstrat. »

Item sancti Athanasii. *Interrogatio Antiochi ad sanctum pro imaginibus.* « Quomodo lex et prophetæ dicentes, *Status et similitudines non adoretis.* Quare ergo vos facitis imagines, et adoratis eas? » *Responsio Athanasii :* « Non ut Deos imagines adoramus, nos si leles sicut pagani, absit. Sed tantummodo affectu et charitatis nostre anime ad vultum faciei imagines apparentes. Unde multoties vultu deicto sicut lignum purum atque commune, jam quod dudum fuerat imago, comburimus. Sicut enim Jacob approximans morti, summitatem virginem Joseph adoravit, non virginem honorificans, sed qui eam tenebat, sic et fideles non pro aliquo alio modo imagines adoramus, non pro desiderio effigie declarata. »

Item beati Cyrilli Alexandrini episcopi, in sermone Matthæi evangelistæ : « Depingitur enim fides quod in forma Dei existit verbum, sicut et nostræ vite redemptio olatum est Deo secundum nostram similitudinem indutus et factus homo. » Et idem ipse post pauca : « Imaginum nobis explent opus parabolæ significantium virtutem, cuiusdam, quomodo et oculorum adhiberi et palpatu manus affirri, in vestigiis, mentibus, inapparibiliiter habens visionem. »

Item sancti Cyrilli : « Quemadmodum imaginem quis designatam jucundam respexerit, mirabitur quadem regis figuram, et quæ illo appetet, hæc et ejus noscens conscriptionem pariter cernens delectabitur, ut ipsum regem aspiciat, etc. »

Item sancti Epiphaniæ piscopi Constantiæ Cypri. « Etenim imperatores pro eo quod habent imagines non duo sunt imperatores, sed invictor unus cuius imaginæ. »

Item sancti Stephani episcopi Bostoni, ad quosdam, de imaginibus sanctorum. « De imaginibus

sanctorum confidimus, quoniam omne opus quod sit in Dei nomine bonum est et sanctum. Aliud est enim imago, et aliud simulacrum, id est, statuclu[m]. Quando enim Deus Adam plasnavit, videlicet et condidisset, dicebat : *faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem* (*Genes. 1*), et fecit hominem imagini Dei. Quid enim? ergo quia imago est homo Dei, idolatria est, id est idolorum cultura est et impietas? nequaquam stat. Si enim Adam imago dæmonum, abjectus fuit et inacceptabilis, sed quia imago Dei est, honorabilis est, et acceptabilis. Omnis enim imago in nomine Domini aut angelorum, aut prophetarum, aut apostolorum, aut martyrum, aut justorum sancta est: non enim lignum adoratur, sed is qui in ligno commemoratur, et contemplatus honoratur. Omnes enim nos honoramus judices et salutamus, etiam si peccatores sint. Quid ergo, nunquid non debemus adorare sanctos Dei servos, et propter memoriam eorum constituere et erigere imagines, quod non obliscantur? Sed dices, quia ipse Deus præcepit et non adorare nos manufactos. Dic i[ust]i[us]que, o Judee, quale super terram non est manufactum post facturam Dei, quid ergo? arca Dei quæ ex lignis Sethim fabricata est atque constructa, non fuit manufacta? et altare et propitiatorium, et urna, quæ habuit manna, et mensa, et lucerna, et tabernaculum inferius, et exterius non fuerunt ex operibus manuum hominum quæ Salomon fecit? et cur sancta sanctorum vocantur manufacta existentia? ita cherubim et senarum alarum in circuitu propitiatoriū non fuerunt statue et imagines angelorum opera manuum hominum? Et quomodo non abjiciuntur? Sed quia per præceptum Dei imagines facte sunt angelorum, sancta sunt, licet statue fuerint. Etenim idola gentium, quia imagines fuerunt diemonum, Deus prohibuit et condennavit eas. Nos autem ad memoriam sanctorum imagines facimus Abrahæ, Moysi, et Eliæ, Isaiae, et Zachei, et reliquorum prophetarum, apostolorum, et martyrum sanctorum, qui propter Deum interempti sunt, ut omnis, qui videt eos in imagine, memoretur eorum, et glorificet Deum qui glorificavit eos. Decet enim eis honor et adoratio et commendatio secundum justitiam eorum, ut omnes qui vident eos, festinent, et ipsi imitatores fieri actionum eorum. Quæ enim est adoratio nisi honor tantummodo? sicut et nos peccatores adoramus, et salutamus nos alterutrum secundum honorem et dilectionem. Etenim Deum nostrum aliter adoramus et glorificamus, et contremiscimus. Imago est similitudo ejus qui in ea conscriptus est; impii autem qui bonum non agunt, neque sanctorum commemorantes, non prohibeant, neque scandalizent eos qui benefaciunt, et honorant sanctos et servos Dei, et commemorantur eorum, mercedem enim bou[n]e operationis accipient; impii vero secundum quod cogitaverunt, habebunt desolationis inhonorationem, sicut id quod justum negligentes, et a Domino receperentes; propter memoriam namque in imaginibus conscribuntur, et honorantur, imo et adorantur sancti sicut servi Dei, ut pro nobis divinitatem sint exorantes, atque implorantes, dignum enim est commemorari doctorum nostrorum, et gratias referendo.

Item sancti Dionysii Areopagitæ Atheniensis episcopi, in epistola quam scripsit ad sanctum Joannem evangelistam, inter cetera, inquit: « Quid mirabile, si Christus verax et discipulos, inquit, de civitatibus ejiciunt, ipsi digne sibi judicantes, et de sacro sacerdoti interdicunt, et recedentes a veritate et manifeste imagines sunt visibles invisibilium, nec enim in seculis supervenientibus culpabilis erit ex ejus justitia respectus Dei. »

Item ejusdem de cœlesti Militia, et infra: « Praedicta enim incorporea agmina diversis coloribus effigurantur, compositionibus variis, quatenus sic tacite uosmetipsos per sacratissimas effigies ad simplices

et incorporeas pia mente transeamus. Etenim impossibile est nostræ menti ad incorporeas illa pertinere, cœlestis militie imitationem visionemque, nisi si per elementorum poterimus visibilem decorum ad invisibilem pulcherrimamque attingi effigiem, et visibiles odoriferasque imagines rationali traditione invisibiles præfulgi, et cetera. »

In definitione sancti sexti et magni concilii, cap. 82: « In quibusdam venerabilium imaginum picturis, agnus digitu præcursoris monstratus designatur, qui in signum relictus est gratia, verum nobis per legem præmonstrans agnum Christum Deum nostrum, qui abstulit peccata mundi. » Et post pauca: « Secundum humanam figuram, et in imaginibus nunc pro veteri agno restitulari decernimus, per ipsum humilitatis altitudinem Dei Verbi considerantes, et ad memoriam quæ in carne actionis quique passionis ejus et salutiferæ mortis manibus educati, et quæ ab hinc facta est mundi redemptio, etc. »

B Unde et beatus Augustinus in psal. xcii inquit:

Si autem non adoras in Christo ista terrena, quamvis de illis similitudo quædam data est, ad significandum sanctos de quacunque creatura ducta fuerit similitudo, tu intellige similitudinem creature, et adora artificem creature, et cetera. »

Item sancti Athanasii episcopi Alexandrini, de Humanatione Domini, cuius initium: « Sufficienter quidem de his multis pauca sumentes intimavimus. » Et post: « Sicut ea quæ scribitur in lignis forma abolita exterioribus sordibus, iterum necesse id ipsum recuperari atque uniri is cuius est forma, ut innovari possit imago in eadem materia atque elemento. Per ejus enim formam et ipsa materia ubi et conscribitur non dejicitur, sed in ea ipsa configuratur. »

Item beati Ambrosii Mediolanensis episcopi ad Granianum imperatorem, ex libro iii, cap. 9: « Nunquidne, quando et deitatem et carnem ejus adoramus, dividimus Christum? Aut quando in ipso et Dei imaginem et crucem adoramus, dividimus eum? Absit. »

Item beati Gregorii Nysseni episcopi, inter plura, ubi de Abraham sermonem instituit: « Vidi imaginem passionis, et non sine lacrymis visionem transivi, opere artis ad faciem deducens historiam, etc. »

Item ipse in interpretatione in Cantica cantoricum: « Sicut vero conscripta doctrina, materia quædam est, ita omnino in diversis tincturis, quæ compleat animantis imitationem, qui vero ad imaginem compicit ex eadem arte per colores completam tabulam, non tincturis præfert contemplationem, sed visionem depictam conspicit tantummodo, quam per colores magister demonstravit. »

D Leontii episcopi Neapolitani Cypri, in quinto sermone propter Christianorum responsum adversus Judæos, et de imaginibus sanctorum: « Nunc vero de venerandis pictisque imaginibus responsum faciamus, ut obstruant ora loquentium iniuriam. Legalis enim et haec traditio, et audi Deum dicentem ad Mose: *Imagines duas cherubim aureas insculptas construe obumbrantes propitiatorium* (*Exod. xxv*). Et iterum, templum quod ostendit Deus Ezechiel: *Facies, dixit, palmarum et leonum, et hominum et Cherubim a pavimento ejus, usque ad cameram tecti* (*Ezech. xl; III Reg. vi*), certe terribilis sermo, qui præcepit Israeli ne faceret quolibet sculpile, neque imaginem, neque similitudinem quæ sunt in cœlo, et quæ sunt in terra, ipse præcepit Moysi facere sculpula animalia et cherubim. Unde et Salomon ex lege suscipiens signum plenum fecit templum ære et sculpile, et fusile, leonum, boum, et palmarum et hominum, et non est reprehensus a Deo. Si enim me reprehendere vis pro imaginibus, reprehende Deum qui haec fieri jussit, in memoria ejus esse erga nos. Judæus dixit, sed non adorabantur ille, sicut dii similitudines, sed memoria tantummodo fiebat. Christianus dixit, bene dixisti, neque a nobis ut dii ad-

orantur sanctorum effigies et imagines, et signa. Si enim ut Deum adorant lignorum imagines debent omnino et cætera ligna adorare; si vero ut Deum adorarent lignum, non omnino deleta effigie imaginem incenderent. » — Et iterum: « Damus quæ sunt annexa duo ligna crucis, adoro signum propter Christum qui in ea crucifixus est, at ubi divisa fuerint ab alterutrum, projicio ea et incendo. Et sicut qui jussionem imperatoris suscipiens, et osculatus est signum, non lutum honorat aut chartam, aut plumbum, sed imperatori salutem et venerationem reddidit, sic et Christianorum pueri signum crucis adorantes non naturam ligni veneramus, sed signum et figuram Christi, ipsum videntes, per ipsum, qui in ea crucifixus est, osculamus et adoramus, etc. » — Et post pauca: « Sicut enim virgam Christi crucem adoramus, sicut enim sedem et lectum ejus sanctum sepulcrum, sicut enim domum, præsepium, et Bethleem, et cætera sancta ejus tabernacula, sicut enim amicos ejus, apostolos ejus, et sanctos martyres, et reliquos sanctos, Christi vero passionem in ecclesiis et in domibus et in plateis, et in imaginibus, et in velis, et in cubiculis, et in vestibus, et in omni loco designamus, ut indesinenter aspicientes hæc recordemur, et non obliviscamur, sicut tu oblitus es Domini Dei tui, et sicut tu adorans librum legis non naturam bellum et atramentum adoras, sed verba Dei quæ in eo continentur. Sic et ego imaginem Christi adorans, non naturam lignorum aut colorum adoro, absit, sed inanimata in figuram Christi tenens, per eam Christum spero tenere et adorare. » Et infra sequitur: « Nam et ipsos filios nostros, et patres factos existentes, et peccatores sæpius osculamus, et non in hoc condemnabimur, non ut deos eos osculamus, sed amorem nostræ naturæ, quem erga eos habemus per osculum ostendimus. Sicut enim multoties dixi: Mens scrutatur in omni osculo, et in omni adoratione, etc., sic, o homo, Christianorum populi quanticunque signa crucis et imaginum osculantur, non ipsis venerationem lignis aut lapidibus proferunt, aut auro, aut corruptæ imaginis, aut lipsanis, sed per illa Deo creatori, qui et eorum et omnium creator est, gloriam et osculum, et venerationem offerunt. » Et infra: « Qui enim diligit amicum suum, aut regem, et magis bene merentem sive filium ejus videns, sive virgam, sive sedem, sive coronam, sive domum, sive servum tenens osculatur et honorat per hos benefactorem, et magis Deum. Quando enim vides Christianos adorantes crucem, cognosce, quoniam crucifixo Christo adorationem proferunt et non ligno. Nam si naturam ligni venerati essent, omnino et arbores, et nemora adorarent, sicut et tu aliquando Israel adorabas dicens arbori et ligno: *Tu mihi es Deus, et tu me genuisti* (*Jerem. ii*). Ergo non sic dicimus cruci, neque figuris sanctorum, *dii nostri estis*, non enim sunt *dii nostri*, sed similitudines et imagines Christi, et sanctorum ejus, et ad memoriam et honorem, et decorum ecclesiarum adjacentium et adorantium. Qui enim honorat martyrem, Deum honorat, et qui matrem ejus honorat, ipsi Deo honorem offert, et qui apostolum honorat, qui misit eum honorat (*Matth. x*), etc. »

Item beati Augustini, de eo quod apparuit Deus Moysi, et de virga et manu colorata et aqua in sanguinem, et post quedam interposita subiunxit: « *Sicut Moyses exaltari serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam*, hoc est quicunque percussus fuerit a serpentibus peccatorum, Christum intueatur, et habebit sanitatem in remissionem peccatorum. »

Item ejusdem sancti Augustini super Joannem evangelistam, de eodem sermone homilia inter cetera: « Interim modo, fratres, ut a peccato saneamur, Christum crucifixum intueamur, quia *sicut Moyses exaltari serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii*). Hoc enim interest inter figuram

A sive imaginem et rem ipsam: figura prestabat vitam temporalem, res ipsa, cuius ipsa figura erat, prestabat vitam aeternam, etc. »

Item sancti Augustini de libro tertio sanctæ Trinitatis, inter cetera: « Nam sicut unctio lapidis, Christum in carne in qua unctus est oleo exultationis praeparticipibus suis, ita virga Moysi conversa in serpente ipsum Christum factum obedientem usque ad mortem ejus, unde ait, *sicut exaltavit Moyses serpem in eremo* (*Psal. lxxii*). » Et post cetera: « Si intuentes illum serpentem exaltatum in eremo, serpentum morsibus non peribunt, vetus homo noster crucifixus est, cruci cum illo: per serpentem autem mors intelligitur, quæ facta est a serpente in paradiiso, modo locutionis per efficientem id quod efficitur. Demonstrante ergo virga in serpente, Christus in morte, et serpens rursus in virga, Christus in resurrectione, totus in corpore suo quod est Ecclesia, etc. »

B Item beati Augustini in libro Exodi inter cetera: « Facta credimus, quemadmodum facta legimus, et tamen ipsa facta umbram fuisse futurorum, apostolica doctrina cognoscimus. Putamus ergo spiritaliter esse investiganda quæ facta sunt, facta tamen esse negare non possumus, etc. »

Item ipse in psalmo lxxi: « Imo jam in nomine Christi venire gaudeamus, jam tenentes sceptrum subduntur ligno crucis, jam fit quod predictum est, *adorabunt eum omnes reges terra, omnes gentes servient illi* (*Psal. lxxi*). Jam enim in frontibus regum pretiosius est signum crucis quam gemma diadema. »

Item Augustini de filio Abrahæ ducto ad sacrificium, inter cetera: « Non enim frustra moti estis, cum hoc dicarem, *cruz cornua habet*: sicutnam duo ligna compinguntur in se, ut speciem crucis reddant. Sic ergo imagine crucis multis locis videntur, ut flant duo cornua, quibus insigantur manus, cornibus hærentem arietem crucifixum Dominum video, etc. »

C Item sancti Severiani Gabalensis de sermone sanctæ crucis, inter cetera: « Putas non erat justum dici, si quis vestrum morsus fuerit, respiciat in cœlum sursum ad Deum, et salvabitur? Ut enim et attendi cœlo relinquat, non potuit dicere, si quis morsus fuerit, respiciat lucernam lumen, et salvabitur? Aut respiciat ad mensam propositionis sanctorum panum, et salvabitur? Aut ad altare, aut ad velum, aut in arcum, aut in imaginem cherubin, aut in propitiatorium, sed nihil horum ad medium adduxit legislator magnus, sed solam fixit crucis imaginem, et hanc per maledictum serpentem. Dic mihi ut fidelis famulus, quod interdics facis, quod abrenuntias, adestas, qui dicis, *Non facies sculptile et fusile* (*Exod. xx*), sculpis serpentem? Sed illa quidem lege posui, ut materias abscondam impia:is, et populum hunc eruam omni idolorum cultura. Nunc autem effundo serpentem, ut presigurem imaginem Salvato:ris, etc. »

D Item sancti Augustini ad Dulcium, in quæstione 6, de Samuclis imagine: « Solent enim in scripturis imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt, sicut omnia quæ pinguntur atque singuntur ex aliqua materie metalli, aut ligni, vel cujuscunque rei aptæ ad opera hujusmodi, quæ etiam videntur in somnis, et omnes fere imagines earum rerum quarum imagines sunt appellari nominibus solent. Quis enim est, qui hominem pictum dubitet vocare hominem? quandoquidem et singulorum quorumque picturam cum aspicimus, propria quoque nomina inunctanter adhibemus, velut cum intuentes tabulam aut parietem dicimus, ille Cicero est, ille Salustius, ille Achilles, ille Hector, hoc flumen Smylos, illa Roma. Cum aliud nihil sint, quam pictæ imagines, unde cherubim cum sint coelitus potestates, factæ tamen ex metallo, quod imperavit Deus, super arcam testamenti magnæ rei significandæ gratia, non aliud quam cherubim illa quoque segmenta vocitantur. Item quisquis videt somnum, non dicit, videt

imaginem Augustini aut Simpliciani, sed vidi Augustinum aut Simplicianum, cum eo tempore quo tale aliquid vidit, nos ignoraremus. Usque adeo manifestum est, non ipsos homines, sed imagines eorum videri, et Pharaon spicas se vidisse dixit in somnis, et boves, non spicarum et boum imagines. Si igitur quidam constat nominibus earum rerum, quarum imagines sunt, easdem imagines appellari, non mirum est quod scriptura dicit, *Samuelum visum (I Reg. xxviii)*, etc.

Item Augustini in libro de Doctrina Christiana secundo: « Signum est enim res præter speciem quam ingerit sensibus aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire, sicut vestigio viso, transisse animal cuius vestigium est cogitamus, et viso fumo, ignem subesse cognoscimus. Signorum igitur alia sunt naturalia, alia data. Signa data sunt, quæ divinitus in Scripturis sanctis continentur, per homines nobis indicata sunt, qui ea conscripserunt, et cætera. Ante omnia igitur opus est Dei timorem converti ad cognoscendam ejus voluntatem quid nobis appetendum fujiendumque præcipiat. » Et infra: « Illud quod est secundum institutiones hominum, partim superstitionem est, partim non est. Superstitionem est quidam institutum est ab hominibus ad facienda et collenda idola pertinens, vel ad colendam sicut Deum creaturam. » — Et post pauca in eodem sequitur libro: « Appetunt tamen omnes quamdam similitudinem in significando, ut ipsa signa, in quantum possunt rebus, quæ significantur similia sint, sed quia multis modis simile aliquid alicui potest esse, non constant talia signa inter homines, nisi consensus accedit, in picturis vero et statuis cæteris hujusmodi simulatis operibus, maxime peritorum artificum nemo errat, cum similia viderit, ut agnoscat quibus sint rebus similia, et hoc toto genio inter superflua hominum instituta numerandum est, nisi cum interest quid eorum, qua de causa, et ubi, et quando, et cujus auctoritate fiat, etc. » — Item Augustini in libro III ejusdem: « Qui vero aut operatur, aut veneratur utile signum divinitus institutum, cuius vim significacionemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur et transit, sed illud potius quo talia cuncta referenda sunt. Talis autem homo spiritualis et liber est, etiam tempore servitus, quo carnalibus animis nondum oportet signa illa revelari, quorum jugo edomandi sunt. Tales autem spirituales erant, patriarchæ ac prophetæ, omnique in populo Israel, per quos nobis spiritus sanctus ipsa scripturarum et auxilia et solatia ministravit, etc. »

Item sancti Athanasii in sermone quarto adversum Arianos: « Arriomanitæ, ut dictum est, judicantes semel transgressores fieri. » Et post cætera: « Hoc et ab exemplo imaginis imperatoris attentius quis considerare poterit. Igitur in imagine imperatoris, similitudo et forma est: et in imperatore quidem quæ in imagine similitudo est, immutabilis enim est forma quæ in imagine imperatoris similitudo, quantum qui conspicit imaginem, videt in ea imperatorem, et iterum, qui videt imperatorem, cognoscit quoniam hic est qui in imagine. Ideo quod non immutetur similitudo qui voluerit cum imagine videre imperatorem, dicat namque: Ego et imperator unum sumus, ego enim in eo sum, et ille in me, et quod conspicis in me, hoc in illo vides, et quod vidisti in illo, hoc vides et in me, qui enim salutat imaginem, in ipsa salutat imperatorem. Enimvero illius forma et species est imago, etc. »

Item sancti Athanasii, episcopi Theopolcos, ad Simeonem, episcopum Bostræ: « Si, patres, oportet secundum eloquium ut tu asseris interrogare, insuper auctem et seniores. » Et post pauca: « Sicut enim absente quidem imperatore, imago ejus pro eo adoratur, præseunte ergo ipso superfluum est relinquare primam formam, et adorare imaginem, nonne quia præfertur propter præsentiam pro quo adoratur, in honoriari eam oportet? » Et iterum: « Sicut

A enim qui injuriat imaginem imperatoris, poenam justam sustinebit, sicuti eum ipsum imperatorem in honorans. Etenim imagine nihil aliud existente nisi lignum cum coloribus ceræ mixtis et temperatis, simil modo, qui signum cujuslibet in honorat, in eum ipsum, cuius signum est refert injuriam, etc. »

In Historia Tripartita libri sexti, cap. I, Sozomenus inquit: « Illud quoque quod sub Juliano provenit narrare non sileo. Fuit enim signum quidem virtutis Christi, et indicium contra principem iracundiae Dei. Cum enim agnovisset in Cæsarea, Philippæ civitate Phœniciae, quam Paneam vocabant, insigne Christi esse simulacrum, quod sanguinis liberata profluvo constituerat, eo deposito, suam ibi statuam collocavit, que violento igne de cœlo cadente, circa ejus pectus divisa est, et caput cum cervice una parte dejectum atque in terra fixum, reliqua vero pars hactenus restitut, et fulminis incidium reservavit, statuam vero Christi tunc quidem pagani trahentes confregere, postea vero Christiani colligentes, in ecclesiam recondiderunt, quo hactenus reservatur. » — Item ipse cap. 42: « Hoc itaque simulacrum, sicuti refert Eusebius, omnium passionum et ægritudinum noscitur esse medicamentum, juxta quod quædam herba germinat, cuius speciem nullus nostræ terre medicus licet expertus agnoscit, mihi namque videtur, quia adveniente Domino nullum miraculum, nullumque beneficium putari debet incredulum, etc. »

In Historia Anglorum, libri primi cap. 25, cuius initium: « Roboratus confirmatione beati Patris Gregorii Augustinus confamus Christi qui erant cum eo, rediit in opus verbi, pervenitque Britanniam. Erat eo tempore rex Edilbereth in Cantia potentissimus. » Et post pauca in eadem sequitur epistola: « Post dies ergo venit ad insulam rex, et residens sub divo, jussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat enim ne in aliquam domum ad se introirent veteres usus augurio, ne superventu suo, si quid maleficiti artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non denionica sed divina virtute prædicti, veniebant, crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, litaniasque canentes pro sua simul et eorum propter quos et ad quos venerant, salute æternâ Domino supplicabant. » — Item sequitur: « Fertur autem quia appropinquantes civitati more suo cum cruce sancta, et imagine magni regis Domini nostri Jesu Christi, hanc letaniam consona voce modularentur: *Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus, et ira tua a civitate ista et a domo sancta tua, quoniam peccavimus*, etc. »

In epistola beati Germani, patriarchæ Constantiopolitanæ, ad Joannem episcopum Synadorum, posquam litteras beati Gregorii papæ suscepit, inter cetera inquit: « Epistolam vestre sanctitatis suscepimus, in qua referebatur de episcopo Natholæ: significamus enim nunc vobis, sicut et pridem quam susciperemus litteras vestrae sanctitatis, conjungente hic eodem Deo amabili episcopo in verbis, venimus cum ipso sciscitantes sensum ejus, unde nobis relatum fuerat de illo, ipse vero nobis hunc dejet responsum. Opportunum enim est, singillatum omnia intimare vestrae sanctitati, quoniam audiens divina Scriptura dicente: *Non facies tibi omnem similitudinem ut adores ea, quanta in cœlo sursum, et quanta in terra deorsum (Exod. xx)*, secundum hoc dixi, quoniam non debetur manufactis adoratio. Nam sanctos Christi martyres, qui veræ sunt margaritæ fidei, omni honore dignos putamus, et intercessiones eorum invocamus. Ad hæc quidem nos illi responsum dedimus, quoniam Christianorum fides venerationem et adorationem ad unum et solum Deum refert, sicut scriptum est: *Dominum Deum glorium adorabis, et illi soli serieris (Deut. vi)*. Glori-

ficatio enī nostra et servitium ipsi soli offertur. » Et post pauca : « In sanctis vero qui in ecclis sunt et invisibilis et incorporeis virtutibus sancta laudatur et glorificatur Trinitas, in singulari dominatione et divinitate, sicut et unus Deus a nobis constitetur, et non est praeter illum, qui dominetur in virtute sua in aeternum. » Et post pauca : « Neque enim divinæ dominationis venerationem in consimilios transferimus, neque enim imperatores aut principes in terra adorantes similitudinem, ut ad Deum adorationem facere videatur, neque imaginum facturam, qua per ceram et colores designantur, in transmutationem divine venerationis suscepimus; neque enim invisibilem deitatem imagine, aut similitudine, aut habitu, aut forma aliqua designamus, etiam neque ipsum angelorum quibus existunt ordinibus aut sentiri vel investigari ullo modo possunt, sed quoniam unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, revocans propriam creaturam a morte judicii honeste voluntatis Patris et Spiritus sancti homo fieri dignatus est, sicut inquit Apostolus, *per omnia similitus nobis factus absque peccato* (Philipp. ii), humanan ejus vultum et secundum carnem ejus humanam similitudinem imagine designantes, et non incomprehensibilem aut invisibilem ejus deitatem, etc. Similiter enim modo secundum carnem ejus incontaminatae matris sancte Dei genetricis ipso modo similitudinem demonstrantes, quoniam mulieris natura existente, et non aliena nostra masse facta, Deum invisibilem et omnia manu continentem in suo concepit utero, et genuit incarnatum. Etenim ut proprie et vere matrem Dei veri veneramur eam et magnificamus. Sanctos enim martyres Christi, apostolosque et prophetas miramur et beatificamus, et ad memoriā fortitudinis eorum similitudines imaginum ipsorum describimus, non ut divinæ naturæ sonos eos aestimemus, neque quæ debetur deitati gloriae quidem et potestati, honorem et adorationem illis impendimus, sed amorem nostrum, quem in ipsis habemus, per hæc manifestamus, et ea quæ per auditum veraciter credimus, designamus. Nam et ipsi sancti Dei in unum et solum Deum servitutem et glorificationem et adorationem observantes, et ad hoc omnes convocantes atque docentes eorum effuderunt sanguinem, et in veritate confessionis coronam adepti sunt. Iste est modus in imaginum picturis, et non sicut invisibili deitati in spiritu et veritate adorationem immutamus in manufactis imaginibus, sed charitatem nostram quam juste habemus ad servos charos Dei nostri tali modo ostendentes, et in eorum honore glorificatur Deus, qui glorificavit eos, etc. »

In actione septima de significatione adorationis : « Adoratio multis modis intelligitur. Est enim adoratio secundum honorem et amorem, et timorem, sicut adorantur principes et illorum potestas.

« Est alia adoratio timoris proprie, sicut Jacob adoravit Esau (Genes. xxxiii).

« Est iterum adoratio secundum gratiam, sicut Abram propter agrum quem accepit a filiis Seth, in sepulturam Saræ mulieris ejus, et adoravit eos (Gen. xxxvii).

« Est iterum adoratio, cum creditur aliqua protectione adipisci a supereminentibus, sicut Jacob Pharaonem (Gen. xlvi).

« Est vera et certissima adoratio, quæ soli debetur omnipotenti et divinæ majestati, sicut dicit Scriptura : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serveis* (Deut. vi). Hanc autem adorationem ad nullam creaturam licet transferre, nec in manufactis immutare, etc. »

Augustinus libro sancte Trinitatis, cum de Spiritu sancto loqueretur, inter cetera inquit : « Patri et Filio prorsus Spiritus sanctus æqualis et in Trinitatis unitate consubstantialis et coaternus, maxime

A vero illo loco satis apparet, quod Spiritus sanctus non sit creatura, ubi jubemur non servire creaturæ sed creatori, non eo modo quo jubemur per charitatem servire invicem, quod est Graece δονλιντα, sed eo modo quo tantum Deo servitur, quod est Graecæ λατρευτα, unde idololatriæ dicuntur, qui simulacris eam servitutem exhibent quæ debetur Deo. Secundum hanc enim servitutem dictum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serries* (Deut. vi). Nam hoc distinctius in Graeca Scriptura inventitur, λατρευτας enim habet. Porro si tali servitute creature servire prohibemur, quandoquidem dictum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serries*. Unde Apostolus detestatur eos, qui coluerunt et servierunt creature potius quam creatori : non est utique creatura Spiritus sanctus, cui ab omnibus sanctis talis servitus exhibetur, dicente Apostolo : *Nos enim sumus circumcisio Spiritui Dei servientes* (Philipp. iii), quod est in Graeco λατρευτας. Plures enim codices etiam Latinæ sic habent, qui *Spiritu Dei servimus*. Nam *Latria* Graece Latine servitus dicitur, quæ quantum ad veram religionem attinet, non nisi uni et soli Deo debetur, etc. »

Item Augustini in libro de Quantitate animæ : « Deus autem immortalem animam fecit, ut opinor, nisi forte tibi aliter videtur. Ergo tu velles talia fieri ab hominibus, qualia Deus fecit? Non equidem hoc dixerim, sed quemadmodum ipse immortalis immortale quiddam fecit ad similitudinem suam, sic et nos immortales a Deo facti ad similitudinem nostram, quod facimus immortale esse deberet, recte dices si ad ejus imaginem pingeres tabulam quod in te immortale esse credis. Nunc vero in ea exprimitur similitudinem corporis, quod profecto mortale est, quomodo ergo sum similis Deo, cum immortale nulla possum facere ut ille? Quomodo nec imago corporis tui potest hoc valere, quod tuum corpus valet, sic anima non mirandum est, si potentiam tantam non habet quantum ille, ad cuius similitudinem facta est, etc. »